— 1 —

A
公开

富政办函〔2023〕7号 签发人：杨名

7

黄刚、顾星委员：

你们提出“关于招商引资工作的建议”，已交我们研究办理，

经 2023年 7月 3日与你们面商同意，现答复如下：

一、提案中关于“制定全面系统的《招商引资优惠政策》”的建议

我县将根据省、市相关优惠政策来具体执行。从资金支持、

人才和用工保障、服务保障等方面制定更加开放、更加明晰、更

有含金量的招商引资优惠政策，全面提升我县招商引资水平，提

高招商引资的效率。

— 2 —

二、提案中关于“加强链式招商，双招双引”的建议

富民县切实落实省、市稳增长、促发展政策和市、县产业发展暨

招商引资、项目建设工作会议要求，把招商引资作为“第一要事”，构

建了全县“1+5+N”招商圈层模式和市场化招商引资体系。针对全县 5

条重点产业链，5个专班负责落实县招商委工作安排部署和产业招商

工作任务，制定专班年度工作计划和外出招商计划，组织外出考察招

商活动，牵头洽谈意向投资企业。我县将持续加强链式招商，双招双

引，围绕现有企业，按照上下游、产供销、大中小企业协同的模式，

差什么引什么、缺什么补什么、弱什么强什么，开展定向招商、填空

式招商和点对点招商。同时，下大力气招引新的链主企业，探索大规

模、成建制、全链条引进产业集群模式，争取形成引来一个、带来一

群的“葡萄串效应”，填补现有产业体系空白。

富民县招商委于 2023年 2月 1日、2023年 5月 11日召开了招

商委第一次及第二次会议，会议制定了《富民县 2023年招商引资工

作要点》《富民县招商引资工作委员会办公室工作制度》《富民县

招商引资项目推进情况表》《富民县招商载体信息表》《富民县招

商引资全生命周期工作导图》等，通过一系列储备信息类表及项目

推进表，切实解决有什么、招什么、怎么招、从哪招的问题。

三、提案中关于“稳定招商引资人员，加大对招商引资工作人

员的学习和培训力度”的建议

今年以来，我县举办了招商引资业务大练兵活动、领导干部

招商引资专题辅导、招商引资工作业务培训等一系列培训活动，

— 3 —

不断推动高质量招商引资、高效率促进投资、高标准建设平台、

高水平宣传推广、高品质做好服务、高素质建强队伍，通过开展

各类活动，切实引导招商队伍对全县有什么优势、有哪些产业、

需要招什么、怎么招进行深入学习和研讨，进一步强化招商队伍

对本地区招商引资工作相关内容和政策的把握和解读。

县招商服务中心今年招聘 5名专业技术人才，下半年将全部到

位，待人员到位后，针对招商引资工作专岗专设，明确分工、责任

到人。我们将开展一系列培训，通过老带新等方式，不断提升招商

引资工作队伍的业务能力，共同推动全县招商引资工作蓬勃发展。

四、提案中关于“挂图作战，重点突破”的建议

大项目好项目偏少是我县多年来一直存在的问题，目前在全

县各级单位齐心协力下，已有很大改观。我县聚焦重点产业链，

联动招商，“一盘棋”招商聚动能，锁定潜在目标企业或重点招商

项目，制定专业的招商图谱，有目的的外出招商，截至上半年，

县委、县政府主要领导已外出精准招商 7次，各专班牵头外出招

商数次，瞄准长三角、京津冀、粤港澳等重点地区，紧密对接世

界 500强、中国 500强、行业 100强等大企业，招引一批创新能力

强、投资规模大、产业层次高、带动潜力足的大项目好项目，依

托县内已有数家各产业龙头企业，引进更多优质企业。1-7月完

成省外到位资金 139208万元；实际利用外资 5万美元；新签约项

目 18个；新入固投项目 26个；新增外资市场主体 1户；上年度

新引进重大产业项目落地转化落地率 100%，资金到位率 22.29%，

— 4 —

建成投产率 47.06%。在杨梅节签约仪式上，签订亿元以上项目 9

个，五亿元以上项目 4个，不断促进洽谈项目签约、落地，争取

早日投工投产。

通过对“关于招商引资工作的建议的提案”的办理，进一步推

动了我县招商引资工作朝向高质量发展，富民县将不断总结、不

断创新，奋力推动招商引资工作实现新突破。

感谢你们对招商引资工作的关心和支持，希望今后继续提出宝

贵的意见建议。

附件：1.提案办理意见反馈表

2.富民县政协提案答复清单

3.富民县政协提案质量评议清单

富民县人民政府办公室

2023年 8月 9日

（联系人及电话：池孝贤，68839110）

抄送：县委目督办、县政府目督办，县政协提案委，县科工信局

富民县人民政府办公室 2023 年 8 月 7 日印

— 5 —

附件 1

— 6 —

附件2

富民县科学技术和工业信息化局

关于对富民县政协十届二次会议第7号提案的答复

黄刚、顾星委员：

关于招商引资工作建议的提案收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

办

理

结

果

清

单

建议一 关于招商引资工作的建议

当年完成事项

1-7月完成省外到位资金139208万元；实际利用外资5
万美元；新签约项目18个；新入固投项目26个；新增

外资市场主体1户；上年度新引进重大产业项目落地

转化落地率100%，资金到位率22.29%，建成投产率

47.06%.

当年推动工作

制定完善的招商引资工作体系。加强招商引资与招才

引智融合。加大外出招商、会见洽谈力度，重点突破

企业困难和问题。明确服务专员对招商引资企业一对

一服务，牵头为重点项目提供从“引资”到“落地”提供

全过程“保姆式”服务。确保重点签约项目早上马、早

投产、早见效，坚定企业投资信心。

明年待落实事项

继续完善招商引资工作体系，优化《招商引资优惠政策》，

持续开展外出招商及省内会见客商工作，大力培养招

商专干，让全县形成一个全员招商的氛围。

不能采纳原因 无

— 7 —

附件清单：（现场协商照片、相关答复文件等）

补充说明：无

（富民县科学技术和工业信息化局）

日期：2023年7月3日
提案办理结果：A类

（A类为提案所提问题已经解决或部分解决；B类为提案所提问题列入计划逐

步解决；C类为提案所提问题目前无法解决或留作参考。）

联系人 池孝贤 联系电话 68839110

— 8 —

附件3

政协富民县委员会提案质量评议清单

评议单位：富民县科学技术和工业信息化局 日期：2023年7月3日

提案号 7号 案由 关于招商引资工作建议的提案

办复情况 已办结

评议内容 评议减分原因 百分制评议

提出问题是否聚焦

（40分）
38

反映情况是否准确

（15分）
14

分析问题是否深入

（15分）
14

提出建议是否具体

（15分）
14

提案撰写是否规范

(15分) 15

说明：此表由主办单位填写。90分及以上为年度好提

案（按主办提案的20%评价）；60-89分为年度一般提

案；60分以下为年度差提案。
合计 95